
گزارش جلسه

گروه فرهنگی

همایــش هــزاره خواجــه نظام الملــک توســی روز 
گذشــته در دانشــگاه فردوســی مشــهد بــا حضور 
مســئولان ملی و اســتانی برگزار شــد. به گزارش 
ایســنا، شــهردار منتخب مشــهد در ایــن همایش، 
اظهــار کــرد: خواجــه نظــام الملــک توســی امروز 
می تواند منبــع الهام باشــد و عملگرایــی و احقاق 
قانون را به ما یادآور شود. محمدرضا کلایی افزود: 
خواجــه نظام الملــک به عنــوان نمادی از اندیشــه 
خراســان، علاوه بر اهمیت در حوزه های سیاست 
می تواند برای ما الهام بخش هم باشد. از این لحاظ 
می تواند بــرای ما الهام بخش باشــد که وابســته به 
مکتــب خراســان اســت و ایــن مکتــب حرف های 
فراوانی برای ایران داشته و دارد. خراسان علاوه بر 

آن که مهم بوده، در بســیاری از مواقع نجات بخش 
هم بوده است.

وی تصریح کــرد: امــروز برگــزاری هــزاره خواجه 
نظام الملــک را به فال نیــک می گیریــم. بازنمایی 
مکتب خراسان و هویت ملی بسیار ارزشمند است. 
از نظر من شهروند مشهدی می تواند به هویت خود 

افتخار کند و باید این هویت را کشف کرد.
کلایی تاکید کرد: من حتما به دنبال آن هستم که 
خیابانی به نام خواجه نظام الملک در مشهد داشته 
باشیم، باید اندیشه منحصر به فردی برای پیشرفت 
داشته باشیم، همه ما باید بر محوریت هویت ملی و 

نقش خراسان در آن تلاش کنیم.

مبنایی برای اخلاق عمومی نداریم	 
وزیــر ســابق و مســتعفی راه و شهرســازی، دیگــر 
ســخنران این مراســم بود که حضور او با حواشــی 
مختلفی همراه شد. عباس آخوندی در این مراسم 
بــا بیــان ایــن کــه در ایــران دارای چارچوب های 

ســاختاری بســیار زیادی هســتیم، افزود: من این 
چارچوب ها را مورد تحلیل قرار دادم و به یک ریشه 
بنیادین رسیده ام، قرن هاست در ایران از کمبودی 
رنج می بریم و آن ضعف در اخلاق عمومی اســت. 
وی گفــت: اخــلاق عمومــی در این جــا، بــه معنی 
چگونگی کنترل قدرت است و خلط مبحث جدی 
آن اســت که تصور می شــود بــا معیارهــای اخلاق 
خصوصــی می تــوان قــدرت را در حوزه سیاســت 
کنترل کــرد. معمولًا رســانه ها به طــور ناخودآ گاه 
تصور دارند که اگر حاکــم و وزیر را در حوزه اخلاق 
خصوصــی نصیحــت کننــد، قــدرت وی کنتــرل 

خواهد شد.
آخوندی اظهار کرد: دوره ای که خلافت اســلامی 
به یک ســلطنت مطلقه مبدل شد، خواجه نظام در 
پی ایجاد مبنایی برای حکمرانی بود که این مبنا از 
ســلطنت مطلقه فاصله بگیــرد و وجهه ای اخلاقی 
پیدا کند. خواجه نظام الملک از بحث خلافت عبور 

کرد و به اندیشه ایران شهری بازگشت. 
وی بــا تأکیــد بــر این کــه در دنیــای جدیــد قانون 
می توانــد قــدرت را کنتــرل کنــد، گفــت: جهــان 
مدرن اکنون به حکومت قانون رســیده اســت. آیا 
می توان با عبــور از قانــون، تنگناهــا را حل وفصل 
کــرد؟ وی تصریح کرد: وقتــی بخواهیم موضوعی 
را به عنوان یک تصمیم عمومــی توجیه کنیم، باید 
از لحاظ اخلاقــی و به خصوص اخلاق در اندیشــه 
ایران  شهری همخوانی داشته باشد. مهم آن است 
که این رفتار از نظر اخلاقی قابل توجیه باشــد. در 
گزاره جدید حکومت قانون، باید به حق دسترسی 

برابر مردم نیز توجه کرد. 

نقش کلیدی »خواجه نظام الملک توسی« 	 
در بین المللی سازی آموزش ایران

رئیس دانشگاه فردوسی مشهد نیز در این مراسم 
گفت: اگر بنا داشته باشیم توجیهی از بین المللی 
سازی آموزش داشته باشــیم، خواجه نظام الملک 
هزار سال پیش این روش را با نظامیه ها اجرا کرده 
اســت. دکتر محمــد کافی تصریــح کــرد: خواجه 
نظام الملک برای نخســتین بار رتبــه بندی علمی 
را اعلام می کنــد، در صورتی که پیــش از وی هیچ 
رتبه بنــدی برای علمــا و اســتادان وجود نداشــته 
است.  نظامیه ها دارای درآمد مستقل از حکومت 
بودند و بــرای نظامیــه بغداد یــک بــازار و حمام به 
منظور کسب درآمد ایجاد کرده بودند تا از حکومت 
مستقل باشــد. در آن دوران تبادل استادان میان 

نظامیه ها متداول بوده است.
وی اظهار کرد: اگر بنا باشد راه بزرگان توس ادامه 
پیدا کند و میراث آنان به جهان معرفی شود، نهادی 
والاتر از دانشگاه نیست. دانشگاه فردوسی مشهد 

بزرگ ترین و پرافتخارترین مرکز آموزش خراسان 
بزرگ اســت. امیــدوارم این مســئولیت بــزرگ را 

دانشگاه ما با کمک بزرگان حاضر انجام دهد.

ضرورت ایجاد کرسی خواجه نظام الملک 	 
توسی در دانشگاه فردوسی مشهد

دبیر علمــی همایــش بین المللــی هــزاره خواجه 
نظام الملک توســی نیز در بخشــی از این مراســم 
گفت: باید کرســی خواجــه نظام الملک توســی را 
در دانشگاه فردوسی مشــهد ایجاد کنیم و بزرگان 
ملی ما در نــام خیابان هــا تجلی پیدا کننــد. دکتر 
علی اسلامی افزود: ما اگر بخواهیم فقط یک کلمه 
از خواجــه نظام الملک یاد بگیریم، آن نظم اســت؛ 
سیســتمی که خواجه نظام الملــک طراحی کرد و 
امروزه بــه آن قانــون می گوییــم. وی تصریح کرد: 
اقدامات زیادی در این همایش صورت گرفته است. 
در یک ســال گذشــته ایــن همایش در گــروه علوم 
سیاسی و دانشگاه فردوســی تصویب شد و وزارت 

علوم بین المللی بودن آن را مورد تایید قرار داد.
اســلامی افزود: 160چکیــده مقالــه و 70 مقاله 
اصلی به دست ما رسید و مورد داوری قرار گرفت. 
وی تصریح کرد: تاکید می کنم که اگر می خواهیم 
دانشگاه بین المللی باشیم، باید ابتدا ملی باشیم. 
باید کرســی خواجــه نظام الملــک را در دانشــگاه 
فردوســی ایجاد کنیم. باید بزرگان ملــی ما در نام 
خیابان ها تجلی پیدا کنند. برخــی تفاوت خواجه 
نظــام الملــک و خواجــه نصیرالدیــن توســی را 

نمی دانستند و این مسئله مایه تاسف است.

در حاشیه	 
یکی از حواشــی جدی این مراســم حضــور عباس 
آخوندی وزیر مســتعفی راه و شهرسازی به عنوان 
ســخنران بود. فارس در این زمینه مدعی شــد که 
دانشــجویان دانشــکده علــوم اداری و اقتصــادی 
دانشــگاه فردوســی مشــهد در اقدامی هماهنگ 
ســخنرانی عبــاس آخونــدی را تحریــم کردنــد و 
سبب شــدند صندلی های ســالن محل سخنرانی 
خالی بماند. مسئول بسیج دانشــجویی دانشگاه 
فردوســی مشــهد در گفت و گــو بــا فــارس در این 
زمینــه اظهــار کرد: بســیج دانشــجویی دانشــگاه 
فردوسی مشــهد به همراه دانشــجویان دانشکده 
اقتصاد این دانشــگاه به دعــوت از عباس آخوندی 
در این مراســم بدون اطلاع قبلی اعتراض کردند 
و در مقابل دانشــکده اقتصاد و علوم اداری حضور 
یافتند. ابوالفضل عباسی افزود: بسیج دانشجویی 
دانشگاه فردوسی مشــهد از فردی مانند آخوندی 
که 9 سال وزیر بود و در کشور مسئولیت داشت، اما 
در اوج مشکلات کشور استعفا  و همه موضوعات را 

رها می کند، هرگز نمی گذرد.
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علمی - فرهنگی

 همزمان با هفته کتاب و کتاب خوانی
 انجام شد 

تجلیل از 50 فعال حوزه کتاب و 
کتاب خوانی 

محمد حســام مســلمی/ همزمان با هفته کتــاب و کتاب 
خوانــی آییــن بزرگداشــت روز کتــاب، کتــاب خوانی و 
کتابدار با شــعار »حال خوش خواندن« در مشهد برگزار 
شــد و 50 نفــر از فعالان حــوزه کتــاب و کتــاب خوانی، 
خیران کتاب و فعالان رسانه ای تقدیر شدند. به گزارش 
»خراســان رضوی«، حجت الاســلام علی اکبر ســبزیان 
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان در این مراسم که 
در مجتمع فرهنگی آفتاب ولایت برگزار شــد، به کســب 
رتبه برتر اســتان در هشــتمین جشــنواره کتاب خوانی 
رضوی اشاره کرد و گفت: در این جشنواره بیش از 800 
هزار نفر از سراســر کشور شــرکت کرده بودند که 161 
نفر از خراســان رضوی بودند و این نقطه امید پیشــرفت 
در حوزه کتاب خوانی است. وی با گرامیداشت نام و یاد 
شهید عباس غفرانی تصریح کرد: این شهید والامقام که 
تنها شهید کتابدار استان اســت، افتخارات زیادی را در 
حوزه کتاب و کتاب خوانی در ســطوح اســتانی و ملی به 
ارمغان آورده اســت. وی  تاکید کرد: در یک ســال اخیر 
میزان امانت  کتاب در اســتان نسبت به ســال قبل از آن 
رشــد 35 درصدی داشته اســت، آن هم در شرایطی که 
فضای مجازی به عنوان رقیب بسیار جدی کتاب خوانی 

مطرح است.
محمــد جوهرچــی مدیــرکل پژوهــش و نــوآوری نهــاد 
کتابخانه هــای عمومی کشــور نیز در این مراســم گفت: 
متاســفانه باید بگوییم حال کتاب خوانی خوش نیســت 
و امروز تلقی عمومی این نیســت که کتاب منجر به حال 
خــوش می شــود و اگر ایــن گونــه بــود کتابخانه هــا پر از 
علاقه مندان به کتاب می شــد. وی تصریح کــرد: از اول 
آبان ماه امسال فراخوان رشد عملی و کاربردی فرهنگ 
کتــاب خوانــی در جامعــه منتشــر و تاکنــون 18 نکته و 
مســئله بســیار مهم در حوزه های آموزشــی و پژوهشــی 
کتاب و کتاب خوانی مطرح شــده تا بتوانیم با یک برنامه 
درست فرهنگ کتاب خوانی را به صورت عملی در جامعه 

نهادینه کنیم.
همچنیــن جعفــر مرواریــد مدیــرکل فرهنــگ و ارشــاد 
اسلامی استان نیز در این مراسم اظهار کرد: شبکه های 
مجازی و کانال های ارتباطــی که عرصه را بر کتاب تنگ 
کرده اند یک تهدید جهانی هستند، اما کتاب با وجود آن 
که سبد خریدش در خانواده ها کاهش یافته همچنان از 
جایگاه بالایی برخوردار است. وی گفت: توسعه فرهنگی 
با افزایش نــرخ مطالعه محقــق می شــود، امیدواریم که 
بــه بهانه هفتــه کتــاب و برگزاری بیســتمین نمایشــگاه 
بین المللی کتاب مشهد از دوم تا هشتم آذر ماه 97 و نیز 
در کنار برگزاری طرح های پاییزه کتاب، دوســتی مردم 
با کتاب را بیش از پیش شــاهد باشــیم. وی تصریح کرد: 
در خراســان رضوی و مشــهد جاذبه های کتــاب خوانی 
در نســل های نوجوان و جوان به خوبی مشــهود اســت و 
نیازمند تحول کتابخانه ها در مشــهد هستیم که دومین 

قطب کتاب خوانی کشور پس از تهران است.
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تشرف 6  کاروان اهل سنت به 
حرم مطهر رضوی همزمان با هفته 

وحدت
مدیر امــور زائران غیرایرانی آســتان قــدس رضوی گفت: 
تاکنون شــش کاروان از زائران غیرایرانی اهل ســنت وارد 
مشــهد مقدس شــده اند و این گروه ها و کاروان هــا به طور 
میانگیــن 20 نفــره هســتند که عمدتا شــامل قشــرهای 
فرهیخته و نخبگان اهل سنت می شوند. سیدمحمدجواد 
هاشــمی نژاد در گفت وگــو بــا تســنیم دربــاره برنامه های 
هفته وحدت حرم منور رضوی اظهار کرد: در آستانه هفته 
وحدت اداره امــور زائران غیر ایرانی آســتان قدس رضوی 
برنامه های متعددی برای حضور خواهران و برادران اهل 
سنت از کشــورهای مختلف تدارک دیده اســت و در چند 
روز گذشته شاهد ورود کاروان های متعددی از کشورهای 
چین، روسیه، ماداگاسکار و شبه قاره هند بودیم که نسبت 

به سال های اخیر کم سابقه بوده است.

همزمان با روز کتاب و آغاز هفته  کتاب خوانی 

صورت گرفت

 افتتاح کتابخانه عمومی 
آیت  ا...  العظمی شیرازی 

همزمان بــا روز کتــاب  و آغاز هفتــه  کتاب خوانی مراســم 
افتتاحیــه  کتابخانــه عمومــی مرحــوم آیــت  ا...  العظمی 
حاج سید عبد ا... شــیرازی برگزار شــد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی بیت مرحــوم آیــت  ا...  العظمی شــیرازی، 
موســس این کتابخانه در این مراســم اظهار کرد: تاسیس 
این کتابخانه بــا هدف ارائه هرچه بیشــتر خدمات علمی و 
دینی به علاقه مندان علم و فضیلت بوده و امیدواریم فضای 
علمی شایســته ای برای اســتفاده هرچــه بهتــر از اربابان 
دانش و پژوهشگران محترم باشد. آیت  ا... سید محمدعلی 
شــیرازی تصریح کرد: این آغاز کار اســت و ان شــا ءا... این 
مرکز علمی رو به توسعه و فعالیت های آن در ابعاد مختلف 
گســترش پیدا خواهد کرد. شــایان ذکر اســت، کتابخانه 
آیت  ا... العظمی شــیرازی)ره( در خیابان آیت  ا... بهجت، 
بهجت 7، جنب حسینیه امیرالمومنین)ع( واقع شده و همه 
روزه )به جز جمعه ها( از ساعت 8 تا 13 و 16 تا 19 پذیرای 

مراجعان است.

معاون علمی و فناوری آستان قدس رضوی:

آستان قدس رضوی از شرکت های 
دانش بنیان حمایت می کند

معاون علمــی و فناوری آســتان قــدس رضوی با اشــاره به 
تاســیس صندوق پژوهش و فناوری آســتان قدس رضوی 
در آینده نزدیک گفت: آستان قدس رضوی از شرکت های 
فناور و دانش بنیان حمایت می کند. وی افزود: شرکت های 
دانش بنیان پارک علــم و فناوری خراســان، رفع نیازهای 
اصلی صنایع کشــور را هدف گذاری کرده اند، با این حال 
کارهای انجام شده با ظرفیت موجود مطابقت ندارد و پارک 
باید سهم بیشتری در اقتصاد کشــور و نیز توسعه صادرات 
محصولات فنــاور و دانش بنیان داشــته باشــد. به گزارش 
روابط عمومی پارک علم و فناوری خراسان، محمد مهدی 
نژاد نوری، در نشست مشترک با رئیس و مدیران پارک علم 
و فناوری خراســان، دو عامل نوآوری و حضور در بازارهای 
بین المللی را شرایط اساسی برای بقای شرکت های فناور 
و دانش بنیان مطرح کرد و گفت: ما الگویی را برای توسعه 
علمی و همکاری های شبکه ای طراحی کرده ایم که پارک 

علم و فناوری خراسان قطعا در لایه اول این الگو قرار دارد. 

 پیکر پدر شهیدان »لدنی«
در مشهد تشییع شد

پیکر پدر دو شهید جنگ تحمیلی »محمود و حمید لدنی« با 
حضور مردم و خانواده شهدا در مشهد تشییع شد. به گزارش 
مهر، پیکر مرحوم  حاج حسن لدنی، پدر شهیدان محمود و 
حمید لدنی صبح چهارشــنبه پس از طواف در حرم مطهر 
رضوی در صحن آزادی بارگاه منور امــام رضا )ع( به خاک 
سپرده شد. شهید محمد لدنی در 23 خرداد سال 61 بر اثر 
اصابت ترکش به سر و برادرش حمید در 21 بهمن 6۴ بر اثر 

اصابت ترکش به گردن به درجه رفیع شهادت نائل شدند.

مدیر پایگاه میراث فرهنگی ثامن:

همچنان پیگیر حفظ و بازسازی »خانه سیدان« هستیم
مدیر پایــگاه میــراث فرهنگی منطقــه ثامن گفت: 
همچنان پیگیر حفظ و در صورت امکان بازســازی 
بنای تاریخی »خانه سیدان« هستیم. وفا ثابتی در 
گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: خانه سیدان از ثبت 
خارج شده و حفظ بقیه این اثر و این که بخواهیم آن 
را بازسازی کنیم و به وضعیت قبلی خود برگردانیم، 
مقداری با مشــکل مواجه خواهد شد، به این دلیل 
که مالک تمایل ندارد اثر دوباره به حالت اولیه خود 
بازسازی شــود. وی افزود: طبق ضوابط و مقررات 
جاری، این امــکان وجود نــدارد که بتــوان از اثر به 
عنوان کاربری دیگری استفاده کرد یا بنای دیگری 
غیر از بنا و اثر تاریخی که موجود بوده است، احداث 
شــود. بنابرایــن از نظر ضوابــط و مقــررات و آن چه 
برای ما ملاک عمل اســت، این کار میســر نیست. 
اما همچنان پیگیر آن هســتیم که بتوانیم این اثر را 
حفظ و در صورت امکان بازسازی کنیم. وی تصریح 
کــرد: در طــرح تفصیلی پیشــین که مــلاک عمل 

بوده و شــهرداری براســاس آن پروانه صادر کرده، 
این اثر کاربــری فرهنگی و تاریخــی دارد، بنابراین 
همان گونه که اشــاره شــد، نمی تواند ســاختمان 
دیگری یا با کاربری دیگری داشته باشد. ضمن این 
که باید میراث فرهنگی روی این کاربری فرهنگی 
و تاریخــی که در این جا ایجاد می شــود نظــر دهد و 
نظر سازمان میراث فرهنگی نیز شرط است. ثابتی 
افزود: همچنین مصوبه شورای عالی شهرسازی و 
معماری آن است که بناهایی که قبل از سال 13۴0 
هجری شمســی بنا شــده اند، به خاطر حفظ بافت 
فرهنگی و تاریخی شهرها، در صورت تخریب شدن، 
باید عین به عین به حالت اولیه بازگردد، یعنی تنها 
امکان پذیر است که عین به عین آن بنا ساخته شود. 
وی گفت: به هرحال، چه براســاس طرح تفصیلی 
قدیم و چه بر مبنای بازنگری طرح تفصیلی، میراث 
فرهنگی حق اظهار نظر در این محدوده دارد و باید 

به تایید میراث فرهنگی برسد. 

همایش »هزاره خواجه نظام الملک توسی« در مشهد برگزار شد 

صدراعظم خراسانی


